

KISIPAROS

Kecskemét és Vidéke Ipartestület és az Ipartestületek kecskeméti körzetének hivatalos lapja

ELŐFIZETESI ÁRAK:

A lapot az Ipartestület tagjai évi 2 pengő megváltással díj befizetése ellenében kapják.

Helyben:

Vidékre:

évi — 2.40 P 1 évre — 2.80 P
Negyed évre — 0.60 P Negyed évre — 0.70 P

Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik egyenlőre havonként szombaton.

Felolós szerkesztő Vincze Mihály ipartest. elnök

Szerkesztő dr. Szappanos Sándor ipart. jegyző

Szerkesztőség és kiadóhivatal
az Ipartestület helyiségében, Kecskemét
III., Széchenyi-tér 7. szám.

Telefon: 32. sz.

Cikkek és közlemények szerdán délig, hirdetések
legkésőbb szerdán estig küldendők be.

„Gondolj Ipartestületedre és rendezd tagsági díjadat.”

A MUNKA ÜNNEPE

Lélekemelő szép ünnepség színhelye volt a városháza közgyűlési terme október hó 25 én. Vitéz Gyulay Tibor felsőházi tag, a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara miniszteri biztosa és dr. Kiss Endre főispán jelenlétében a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara iparos és kereskedői napot tartott. Az ünnepély óta lapunk jelen számának megjelenéséig hetek teltek már el, de mi meg ma is jóleső örömmel, büszke öntudattal gondolunk vissza arra, nemcsak azért, mert a mi ünnepünk volt és mert rajtunk kívülállók megítélése szerint is a legteljesebb siker jegyében zajlott le, de legfőképpen azért, mert iparostársadalmunk régi, tekintélyes pártfogói dr. vitéz Gyulay Tibor miniszteri biztos és dr. Kiss Endre főispán urak ismételtan tanubizonyosságát adták az iparossággal való együttérzésüknek, pártoló szeretetüknek és atyai gondoskodásuknak. Hálaérzésünk, köszönetünk száll feléjük, hogy e hosszú időkre emlékezetes szép iparosünnepély fényét megjelenésükkel és értékes felszólalásaikkal emelték, de itt kell köszönetet mondanunk dr. Liszka Béla polgármester urnak, aki nemcsak erkölcsileg, hanem anyagilag is hatékonyan támogatta, elősegítette az ünnepély megvalósulását, sikerét.

Ott volt a kamarai napon dr. Liszka Béla polgármester vezetésével a város vezetősége, Halmy Lajos miniszteri tanácsos, pénzügyigazgató, Keresztes Andor rendőrfőtanácsos, Barcza József tanügyi főtanácsos, dr. Révész Zoltán törvényszéki bíró, dr. Révész László országgyűlési képviselő, Lázár Gyula kereskedelmi hivatali főfelügyelő, Deák Lajos postafőnök, dr. Zsigmond Kálmán iparhatósági biztos,

dr. Vöröss József kereskedelmi középiskolai igazgató, Gosztönyi Jenő (Budapest) és Varga Kálmán hírlapírók, Raskó Ferenc iparegyesületi titkár. Az IPOK képviselőjében dr. Kovalóczy Rezső főtitkár, a Baross Szövetség képviselőjében Dr. Bende Sándor elnök, dr. Balásfalvi Kiss Barnabás ügyvezető elnök, dr. Hajdu András titkár, a Kiskunfélegyházi Ipartestület képviselőjében Dr. Toth Béla elnök, Fővénny Sándor alelnök, Soós Imre főjegyző, a Lajosmizsei Ipartestület képviselőjében Silek Gáspár elnök vettek részt az ünnepélyen, míg a Kiskunmajsai Ipartestület Petrás Lajos elnök vezetésével öttagú küldöttséggel képviseltette magát.

A Polgári Daloskör Kremán Sámuel országos társbornagy vezényletével a Himnusz énekelte el, majd Vincze Mihály ipartestületi elnök köszöntötte a megjelent előkelőségeket, vendégeket és érdeklődőket.

Dr. Kiss Endre főispán vitéz dr. Gyulay Tibor felsőházi tag, miniszteri biztost köszöntötte, majd beszédében rámutatott, hogy a kamarai nap a mai időben különösen időszerű, mert kifelé vetíti Kecskemét népének, iparos és kereskedő társadalmának elszánt akarát az elsőfrontba és vigyáz arra, hogy itt bent az odakint megvívott diadalmas csatákat el ne veszíthessük.

Dr. Liszka Béla polgármester örömeinek adott kifejezést a kamarai nap megrendezése felett és hangoztatta, hogy az áttöltés munkája megköveteli, hogy az ipar és kereskedelem ügyével egyre behatóbban foglalkozzunk.

Balásfalvi Kiss Barnabás dr. a Baross Szövetség, Kovalóczy Rezső dr. az IPOK nevében köszöntötte a Kamarát, majd vitéz Gyulay Ti-

bor emelkedett szólásra.

Vitéz Gyulay Tibor miniszteri biztos rámutatott, hogy akkor, amikor a Kamara elhatározta ezeknek a kamarai napoknak megrendezését, az a gondolat vezette, hogy kapcsolatot teremtsen a főváros és vidék ipara és kereskedelme között. A kamarai napok jelentősége a személyes kapcsolatok kiépítésén túl abban domborodik ki, hogy azokon mód nyílik a helybeli vezető rétegeknek az időszerű iparos és kereskedői kérdésekkel való megismertetésére, minek folytán a kamarai napok a társadalmi egység megteremtése terén szintén hasznos munkát végeznek. Kijelentette vitéz Gyulay Tibor, hogy a Kamara mindig büszke volt Kecskemétre, ahol a kiváló vezetés, a megértő együttműködés a legnehezebb időkben is várakozáson felüli eredményeket ért el.

Dr. Bányász Jenő kamarai h. főtitkár tartotta meg ezután előadását. A keresztény gazdaságpolitika vezető gondolatairól beszélt, kiemelve, hogy már huszonhárom év előtt ugyanebben a teremben hasonló tárgyról tartott előadást.

Dr. Bányász Jenő h. főtitkár nagy tetszéssel fogadott beszéde után dr. vitéz Gyulay Tibor öt kecskeméti iparost, névszerint: Marsa Mihály papucsost, Rimóczy János fodrászt, Mezei Pál cipészt, Sántha János cipészt és Domokos Ferenc kőművesmestert és három kereskedőt: Bóka Papp Gyulát, Szeless Jánost és Faragó Jánost elismerő oklevéllel tüntette ki hosszú, fáradtságos munkálkodásuk alatt átlagon felül teljesített munkásságukért.

A kitüntetetteket Laczy Pál th. főjegyző a város közönsége nevében, Raskó Ferenc iparegyesületi titkár az iparostársadalom, Kardos László elnök pedig a Fűszerkereskedők Egyesületének nevében üd-

vözölte, míg a kitüntetettek nevében Rimóczy János fodrász és Bóka Papp Gyula mondtak meghatottan köszönetet.

A Szózat elénekelésével a kamarai nap ünnepélyes része véget ért, majd a Kamara kiküldött előadói tartották meg ezután előadásait.

Bangha Ferenc kamarai titkár a Kamara tevékenysége a kézművesipar szolgálatában, dr. Feszler Lajos kamarai előadó Hitel és Árúellátás, dr. Marek Tivadar kamarai előadó Anyagellátás és szociálpolitika, dr. Bodnár Richárd kamarai előadó Keresztény sajtószolgálat címmel tartottak nagy érdeklődés mellett igen nivós és tartalmas előadást, majd az egyes előadásokat hozzászólások követték.

Rigó Imre asztalosmester panasz tárgyává tette az enyvellátás terén mutakozó rendellenességeket, s ezenkívül sérelmezte, hogy a kereskedelmi iparosoknak a környékbeli városokba kell menniök deszkáért, mert helyben nem tudnak hozzá-

jutni. Marsa Mihály a papucsos, Szabó Imre a kelme-festő, Matók Béla pedig a cipészek kívánságát adta elő, Csorba Mihály hentesmester a vágóállatok elégtelenségét tette szóvá és sérelmezte, hogy a levágott állatok belsőrészét sokszor olyan esetben is elkobozzák, mikor az még minden veszély nélkül felhasználható lenne. Bende László, Raskó Ferenc, Bodacz József és Farkas Ferenc a szakmájukban mutakozó anyaghiányt tették szóvá, majd vitéz Gyulay Tibor adott megnyugtató választ az elhangzott kívánságokra és panaszokra.

Dr. Szappanos Sándor ipartestületi jegyző indítványára a kamarai nap közönsége táviratilag üdvözölte dr. Szász Lajos közellátásügyi és dr. Varga József kereskedelem és iparügyi minisztereket, majd Vincze Mihály elnök mondott ismét köszönetet a vendégek megjelenéséért, előadóknak, a sajtónak és érdeklődőknek.

A záróratörvény végrehajtása

Lapunk legutóbbi számában ismertettük már az üzleti záróráról szóló új törvény főbb rendelkezéseit, az alábbiakban pedig közöljük Kecskemét város polgármesterének a törvény végrehajtása tárgyában kiadott s már hatályban levő rendelkezését:

Az üzleti záróráról szóló 1942. évi VI. tc. 2. §-a alapján a kereskedelmi és Iparkamara véleményének meghallgatása után Kecskemét thj. város területén levő üzletek záróráját a következőként állapítom meg:

1. Olyan nyíltárusítási üzlet, melyben kizáróan, vagy túlnyomóan élelmiszert (csemegét, cukorkát és fűszerfélét is ideértve) vagy tüzelőanyagot árusítanak május 15-től—szeptember 1-ig köznapokon reggel 6 órától 12 óra 30 percig, délután 15 óra 30 perctől 19 óráig, az év többi szakában pedig reggel 7 órá-

tól 13 óráig, délután 15 órától 19 óráig,

2. Azokat a nyíltárusítási üzleteket, amelyekben bört, (felsőbört, talpbört) és cipészkeleket árusítanak az egész év folyamán reggel 7 óra 30 perctől délután 14 óráig szabad nyitvatartani,

3. Minden egyéb nyíltárusítási üzletet kivéve azokat, amelyeknek záróráját külön rendelet szabályozza június 15-től—szeptember 15-ig reggel 7 órától 12 óra 30 percig, délután 15 órától—18 óráig, szeptember 16-tól—június 15-ig 7 óra 30 perctől 12 óra 30 percig, délután 14 óra 30 perctől—18 óráig szabad nyitvatartani.

Egyébként az 1942. évi VI. t. c. és a 134800—1942. K. M. sz. rendelet intézkedései az irányadók. Kecskemét, 1942. évi október hó 27-én, a polgármester megbízásából: Schira tanácsnok.

Elaggottaink Karácsonya

Ismét itt a tél, ismét közeleg a karácsony. Megjelentek már Ipartestületünk hivatalában a segélyt kérők, az idős, elaggott iparosok és hozzátartozóik, hogy előjegyezve magukat, részesülhessenek a szokásos karácsonyi segítő-akciónkból.

Kedves kötelességünknek teszünk tehát eleget, mikor a segélyre érdemes és rászoruló, nagycsaládú,

munkaképtelen, elaggott iparostársaink karácsonyát ez évben is megihitt ünneppé, a békesség, a szeretet ünnepevé kívánjuk tenni.

Kérő szóval fordulunk tehát iparostársainkhoz, hogy akár pénzbeli, akár pedig természetbeni adományokkal járuljanak hozzá nemes akciónkhoz. A legcsekélyebb adományt is szeretettel fogadjuk és lapunk útján nyugtáznunk fogjuk.

Felhívás iparostársainkhoz!

Alig lehet ipartestületi tag, ki előtt ismeretlen lenne az a hatalmas munka, melyet a testület hivatala a háborús gazdálkodással kapcsolatban kifejt. Ipartestületünk ezidő szerint enyv, vaslemez, horganyzott vaslemez, bőr, cérna, mosó és beretvaszappan, cement, petróleum, lúgkő és kence anyagok forgalmának lebonyolításával foglalkozik, de eljár testületünk hivatala (sok esetben testülethez nem tartozó iparúzők érdekében is) az összes zár alá vett árúk és anyagok kiigénylése, utalványozása, illetve a felszabadított anyagok legális felhasználásának ellenőrzése tekintetében is.

Ipartestületünk hivatalának a háborús anyaggazdálkodással kapcsolatban a kiutalt anyagok elszámolása jelenti az egyik legnehezebb feladatot. Az egyes hónapokra kiutalt anyagellátmányról ugyanis a hó végén jelentést kell tennünk, el kell számolnunk felettes hatóságainknak. E körülményre sokszor felhívtuk már iparúzőink figyelmét, érthetetlen tehát, hogy iparostársaink közül számosan, sokszor ismételt felhívásra sem jelentkeznek idejében utalványaikért. Gyakran előfordul, hogy a megkívánt időre a hivatal éppen ezen oknál fogva nem tud elszámolni a kiutalt anyaggal, viszont az utalványozó hatóságok a következő havi ellátmányt csak az előző hóról beérkezett elszámolás után utalják ki.

Tekintettel arra, hogy nem egyszer egész havi kontingenstől esnek el iparúzőink, azért, mert — egyesek hanyagsága miatt — elszámolni nem tudunk, ezuton utoljára hívjuk fel érdekelt iparúzőink figyelmét, hogy a jövőben utalványaikat a közzé tett időpontokban feltétlenül vigyék el a testület hivatalából, mert azontul — a többség érdekében utalványt kiveteles esetben sem adhatunk ki.

**Gondolj Ipartestületedre
és rendezd tagsági díjadat**

Segítő bizottságunk munkája.

Több alkalommal rámutattunk már, hogy hadbavonult iparostársaink hozzátartozóinak támogatására segítő bizottságot alakított Ipartestületünk. Most örömmel jelentjük, hogy városunk iparostársadalma csaknem teljes számban csatlakozott hazafias mozgalmunkhoz és az általuk felajánlott összegeket hónapról-hónapra a legnagyobb készséggel bocsátják segítő bizottságunk rendelkezésére.

Lapunk legutóbbi két számában megkezdjük s most folytatólagosan közöljük a havonként önként adakozók névsorát. Egyben kérjük mindazokat, akik a Mindenható kegyelméből itthon teljesíthetik kötelességüket s valamilyen oknál fogva nem csatlakoztak akciónkhoz, gondoljanak a messze idegenben életüket kockáztató hős iparostársaikra, gondoljanak itthon maradt hozzátartozóikra és tehetségükhöz mértén ajánlják fel hozzájárulásukat.

Havi felajánlások a Testület hivatalában és a segítő bizottság elnökénél: Leicht István kályhás mesternél tehetők.

Török Elek 3 P, Kohajda János, Bódogh József, Varga Alajos, Bajusz Sándor, K. Szabó István, Ádám Miklós, Farkas Ferenc, Fodor Imre, Ölbörg József, S. Tóth József, Szegedi Pál, Festő János, Farkas József, Tomó Sándor 1—1 P, Tóth Sándor 150 P, Barna János, Bátorfi Gyula, Tassy József, Vész Kalmán Lajos 50—50 f., Mezei Pál, Kun Antal, Nagy Sándor, Kéry Antal 2—2 P, Dékány András 3 P, Sándor L. József, Tompos Sándor, Kariké Lajos, Bracsok László, Virágh Lajos, Schmidt György, Juhász Mihály, Héjjas Sándor 1—1 P, Garaczy János, Márki Béla 5—5 P, Ö. Kovács János, Kecskés és Tsa 4—4 P, Bende László, Tóth József, F. Faragó Sándor, Sághy Imre, ifj. Virágh István, Mester István, Régnér Gyula, Faragó Ferenc, Szalai János, Tercsi János, P. Kiss Ernő, Kiss Mihály, S. Bakos Ferenc, Kéri Imre, Sántha Mihály, Bódogh József, Csikai László 2—2 P, Orbán István, Kozma István, Mák Sándor, Domján István, Rózsa Sándor, Z. Kovács Bertalan, Zana István, Sv. Kovács István, Hajnal Mihály, Zana László, Palkovics László, Vaskó László 1—1 P, Tóth Mihály 10 P, Kulcsár Jenő, Kincses József 5—5 P, Szablics István, Marosi Bálint, Bartha Gergely, Blau László, Kürti Lajos, Turai József 3—3 P, Kiss Ferenc 250 P, Földes Jenő, Gál László, Pesti Ferenc, Nagy János, Kovács József, Lőrincz Péter, Dé-

kány Gyula 2—2 P, Kovács Gyula, Kiss László, Kovács Pál, Papp Ferenc, Nagy László, Schulcz János, Hochman Imre, Virág Pálné, Kasza Sándor, Takács Sándor, Juhász Péter, Somody József, Mócza Mihály, Frank Zoltán 1—1 P, Szűcs Lajos 50 f., Bontovics Ferenc 2 P, Kiss P. Sándor, Katona Károly, Nagy Lajos, F. Hegedűs József, N. N. 1—1 P, Miklós György 50 f., Sutus Mihály, Bende Sándor, Nagy Ferenc, Juhász Péter, Kiss István, Mócza Mihály 1—1 P, Lugosi János 3 P, Fekete József 2 P, Héjjas Sándor, Schwarcz Lajos, Sántha Ferenc, Kara Lajos 1—1 P, Szalai László 2 P, Vosgyár Pál, Visontay József 1—1 P, Madari József, özv. Stelczner Józsefné 2—2 P, Sárai József, özv. Sztolarik Istvánné, Kiss József, özv. Futó Jánosné, Szabó József 1—1 P, Mankovics János 50 f., Papp Sándor kádár 20 P, Vincze Mihály, dr. Szappanos Sándor, Martin János, B. Tóth József 10—10 P, Fazekas Ferenc, Biczó Benjamin, Huliák József 5—5 P, Horváth Sándorné 4 P, Kovács István, Salamon Gábor 2—2 P, Blaskovics Pál 1 P, Asztalos szakosztály 42 P.

Katonai szolgálatra bevonuló tanoncok felszabadítása

A viták elkerülése végett közöljük, hogy behívás folytán bevonuló tanoncok tanszerződésénél miként kell eljárni. Idevonatkozólag a 4.699-1939. Ip. M. sz. rendelkezés megállapítja, hogy nincsen olyan jogszabály, mely lehetővé tenné, hogy a tényleges katonai szolgálatra bevonult tanonc a tanonci gyakorlat el nem töltött tartamára tekintet nélkül segédivizsgára bocsájtassék. Viszont a katonai szolgálat teljesítéséből kifolyólag a tanoncot hátrány nem érheti, ehhez képest a katonai szolgálatának befejeztével csak a hátralevő tanidőt kell kitölteni.

A 29.893—1940. Ip. M. sz. rendelkezés szerint, ha katonai szolgálatra behívott tanonc a kikötött tanidő negyötödrészét kitöltötte, őt az 1922 : XII. tc. 102. § a értelmében segédivizsgára kell bocsájtani.

Ha a tanidő kitöltetlen része a tanidő egyötödénél több, a tanoncot a katonai szolgálat letöltése után — minthogy a tanviszonya a tanonc hibáján kívül szűnt meg — csupán a kitöltetlenül maradt időre kell szerződteni.

A tanoncnak katonai szolgálata kitöltése után régi munkaadója részére újból tanoncul szerződtetése esetén a tanoncoklétszáma meg-

szabott korlátozás alól az iparhatóság kivételt engedélyezhet.

A katonai szolgálatra bevonuló tanoncok felszabadításával, illetőleg tanszerződésével kapcsolatos intézkedések alkalmazásánál közömbös az, hogy a tanonc önként vonul-e be katonai szolgálatra, vagy katonai intézkedés folytán történt a bevonulás, mert egyrészt a honvédelmi szolgálat önként vállaló némes elhatározást nem lehet elismerni helyett hátrányosabb helyzetbe juttatással sújtani, másrészt a törvényes rendelkezések általában katonai szolgálatra bevonuló tanoncokról tesznek említést és így ezek az önként bevonultakra is vonatkoznak.

Csizmautalványok rendszeresítése

A közellátásügyi miniszter ur a vásároló csizmadiák munkaalkalmához juttatása érdekében leiratot intézett a Lábbeli Központozhoz. E leirat szerint a miniszter ur azokban a törvényhatóságokban, ahol a lakosság jelentékeny részben csizmát hord, a lábbelinek mérték szerint való elkészítésére jogosító pirosszínű utalványok egyrészét „csak bőrtalpu csizma készítésére jogosító” záradékkal kell ellátni. Az ilyen záradékkal ellátott utalvány ellenében a kereskedők oly mennyiségű bőrtanyagot szolgáltatnak ki, amennyi a csizma készítéséhez szükséges.

A miniszter ur a mindenkori bőrellátási helyzetre és az illető törvényhatóság csizmadia ipara fejlettségének figyelembevételével havonként fogja megállapítani, hogy a mértékszerinti lábbelikészítésre jogosító pirosszínű utalványok között az illető törvényhatóságok hány csizmautalványt adhatnak ki.

A miniszter ur november hóra Pest vármegye területére 568, Kecskemét város területére pedig 32 darab csizmautalvány kiállítását engedélyezte.

Laptulajdonos:
A KECSKEMÉTI ÉS VIDEKE
IPARTESTÜLET

Felelős kiadó:
VINCZE MIHÁLY
ipartestületi elnök.

HIREK

— **A m. kir. szegedi csendőrkörület** kecskeméti osztályának gazdasági hivatala értesítette elnökségünket, hogy a belügyminiszter ur által a csendőrség részére 1943. évre szükséges ruházati és lőszerelvényi cikkekre hirdetett versenytárgyalással kapcsolatban a helybeli csendőrsztály gazdasági hivatala készséggel szolgál felvilágosítással. Ugyanott az egyes ruhadarabok és lőszerelvényi cikkek is megtekinthetők.

— **Nyugtázás és köszönet.** Biró Lajos bognármester 10 pengőt adományozott az elaggott iparosok alapjának javára, a Fehérnemű-készítők szakosztálya Ségner László fehérneműkészítő elhunytá alkalmából, koszorú megváltás címén 20 pengőt adott ugyancsak az elaggott iparosok alapjának javára. Katz Veronika nőiszabósegéd egy vitás ügyből kifolyólag 15 pengőt adományozott a hadbavonultak hozzátartozóinak segélyezésére. Az adományokért ezután mond köszönetet elnökségünk.

— **A papiros csomagolásra való felhasználásának korlátozása.** Az iparügyi miniszter rendelete értelmében olyan árut, amely papirosba vagy — üveg kivételével — szilárd burkolatba csomagolva kerül forgalomba, kiszolgáltatásakor tilos papirosba csomagolni, kivéve, ha a vevő részére az említett árucikkből egy alkalommal több darabot szolgáltatnak ki. Író- és nyomópapirost tilos áruk csomagolására felhasználni.

— **Ha a segéd tartozás hátrahagyásával távozik munkahelyéről.** Ha segéd tartozás (előleg, kártérítés stb.) hátrahagyásával távozik, a munkakönyvét azért ki kell adni, de követelésünket az ipartestületi békéltető bizottság előtt érvényesíthetjük. Ha az ipartestületnél békéltetőbizottság nem működik, úgy az illetékes munkaügyi bírósághoz kell fordulni. Ha a bizottság vagy bíróság a követelést megítélte, akkor jogerőre emelkedés

után a segéd új munkaadójánál a segéd fizetésének közigazgatási végrehajtás útján való letiltását kérhetjük.

— **A légikárok helyreállításával kapcsolatos munkák vasárnap is végezhetők.** Az iparügyi miniszter rendelkezést adott ki, amely szerint a légitámadások vagy azok elhárítása következtében keletkezett károk megszüntetését célzó munkálatok az ipari munka szüneteltetése szempontjából az elemi csapások következményei eltávolításával, illetve orvoslásával azonos elbírálás alá esnek és ezért az ilyen ipari munkák vasárnap is végezhetők.

— **A levente munkabére.** A leventeköteles alkalmazottnak a leventeoktatás címén ki nem dolgozott munkaóráira is jár fizetés. Ezen a címen az alkalmazott járandóságából levonás nem eszközölhető. Ellenben joga van a munkaadónak a fennálló jogszabályok korlátai között (éjjeli munka tilalma, heti meghatározott maximális munkaóra stb.) a leventeköteles alkalmazotjának munkaidejét úgy beosztani, hogy a levente a rendes heti kiképzés alatt a vállalatban megállapított munkaidőből ne mulasszon. (Az egy hétnél nem hosszabb időre alkalmazott leventénél azonban ez a rendelkezés nem nyer alkalmazást.)

— **Felmondás alatt nem emelhető munkaidő.** A munkaügyi bíróság adott esetből kifolyólag ítéletében kimondotta, hogy a munkaadó a felmondási idő alatt nem súlyosbíthatja a felmondásban levő alkalmazottal kötött munkaszerződést. A kérdéses munkaügyi perben szereplő alkalmazottak szolgálatuk idején önként vállaltak túlórázást, melyért külön díjazásban részesültek, a munkaadó azonban a felmondás megtörténte után azt kívánta tőlük, hogy rendszeresen túlórázzanak és mikor erre az alkalmazottak nem voltak hajlandók, azonnali hatállyal felmondott nekik. A munkaügyi bíróság megítélte részükre a felmondási összeget és egyszemély kimondta, hogy a

rendszeretlenül megkívánt és teljesített túlórázás nem jogosítja fel a munkaadót a munkaidő egyoldalú meghosszabbítására.

Tilos a feltételes számlázás

A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara az Árhivaltól nyert értesülése alapján közli, hogy a kiállított számla értékét mindig határozott és végleges összegben kell megjelölni. Az Árhivatal általában nem engedélyez olyan kikötést, amely szerint az eladó az ügylet teljesítésekor csupán ideiglenesen számláz s későbbi időpontban meghatározott pótfizetést követelhet, vagy a számla értékéből bizonyos összeget vissza kell térítenie. Nem szabad tehát a számlába olyan árat beállítani, amelyet az Árhivatal még nem hagyott jóvá, mert ez a számlázási mód — különösen viszonteladóknál és feldolgozó üzemeknél — bizonytalan árhelyzetet teremt.

Az Árhivatal ezen elvi álláspontja alapján rövidesen visszavonja azokat a feltételes számlázásra vonatkozó engedélyeket is, amelyeket különleges méltánylást érdemlő körülményekre való tekintettel korábban kivételesen adott.

A levente-hozzájárulás szabályozása

Mindazok a vállalatok és üzemek, amelyeknél az alkalmazottak száma az ötvenet meghaladja, de az ezret nem éri el az 1942. évre személyenként 7 pengő összeget kötelesek hozzájárulásként a leventeoktatás céljaira befizetni. A jövőben minpen évben február 28-ig az előírt minta szerinti kimutatást kötelesek a vállalatok kitölteni és a területileg illetékes járási leventeparancsnoknak megküldeni.

Az alkalmazotti létszám kiszámítását akként kell megejteni, hogy az illető vállalatban a meglévő naptári évben foglalkoztatott munkások és egyéb alkalmazottak munkanapjainak együttes összegét az üzemi napok számával, de legfeljebb háromszázzal kell elosztani.